
IL PRESIDENTE 

IN QUALITA’ DI COMMISSARIO DELEGATO 

ai sensi dell’art. 1 comma 2 del D.L.N. 74/2012 

convertito con modificazioni dalla legge n. 122/2012 

 

Ordinanza 

Modifiche alla propria ordinanza n° 5/2019 avente ad oggetto: “Programmazione delle risorse finanziarie 

e autorizzazione alla concessione di agevolazioni nella forma di contributo in conto capitale a favore della 

ricerca industriale delle imprese operanti nelle filiere maggiormente coinvolte nei territori colpiti dagli 

eventi sismici ai sensi dell’art. 1 comma 361 della L. 27.12.2013 n° 147 “Legge di stabilità” (Art. 12 D.L. n. 

74/2012 e s.m.i.). Approvazione del bando per progetti di ricerca e sviluppo delle PMI.” e n° 6/2019 avente 

ad oggetto: “Programmazione delle risorse finanziarie e autorizzazione alla concessione di agevolazioni 

nella forma di contributo in conto capitale per investimenti produttivi nei territori colpiti dagli eventi 

sismici ai sensi dell’art. 1 comma 361 della L. 27.12.2013 n° 147 “Legge di stabilità” (Art. 11 D.L. n. 74/2012 

e s.m.i.). Approvazione del bando per l’avvio e il consolidamento di start up innovative nei comuni più 

colpiti dagli eventi sismici del 20-29 maggio 2012.” Modifica del Responsabile del procedimento di 

liquidazione. 

Visti: 

-  l’art. 107.2.b del Trattato sul funzionamento dell’Unione Europea; 

-  l’articolo 1, comma 2, del Decreto Legge 6 giugno 2012 n. 74, “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, Ferrara, 

Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” in G.U. n. 131 del 7 giugno 2012, convertito in 

legge con modificazioni nella Legge 1 agosto 2012 n. 122 recante “Interventi urgenti in favore delle 

popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Bologna, Modena, 

Ferrara, Mantova, Reggio Emilia e Rovigo, il 20 e il 29 maggio 2012” (in seguito D. L. n. 74/2012 e ss.mm.ii.) 

che dispone che il Presidente della Giunta Emilia-Romagna, assuma le funzioni di Commissario Delegato per 

l’attuazione degli interventi previsti dallo stesso Decreto; 

- il comma 4 del citato art. 1, ai sensi del quale agli interventi di cui al medesimo decreto provvedono i 

Presidenti delle Regioni operando con i poteri di cui all’articolo 5, comma 2, della L. n. 225/92; 

Visto il D.L. 30 dicembre 2019, n. 162, che ha disposto (con l'art, 15, comma 6) che il termine di scadenza 

dello stato di emergenza conseguente agli eventi sismici del 20 e 29 maggio 2012, di cui all'articolo 1, comma 

3, del decreto-legge 6 giugno 2012, n. 74, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° agosto 2012, n. 122, 

sia ulteriormente prorogato al 31 dicembre 2021; 

Richiamate le proprie ordinanze: 

• n° 5/2019 avente ad oggetto: “Programmazione delle risorse finanziarie e autorizzazione alla 

concessione di agevolazioni nella forma di contributo in conto capitale a favore della ricerca 

industriale delle imprese operanti nelle filiere maggiormente coinvolte nei territori colpiti dagli 

n. 30 del 12 Novembre 2020 



eventi sismici ai sensi dell’art. 1 comma 361 della L. 27.12.2013 n° 147 “Legge di stabilità” (Art. 12 

D.L. n. 74/2012 e s.m.i.) Approvazione del bando per progetti di ricerca e sviluppo delle PMI.” così 

come modificata dalle proprie Ordinanze n. 13/2019 e n. 20/2020; 

• n° 6/2019 avente ad oggetto: “Programmazione delle risorse finanziarie e autorizzazione alla 

concessione di agevolazioni nella forma di contributo in conto capitale per investimenti produttivi 

nei territori colpiti dagli eventi sismici ai sensi dell’art. 1 comma 361 della L. 27.12.2013 n° 147 “Legge 

di stabilità” (Art. 11 D.L. n. 74/2012 e s.m.i.). Approvazione del bando per l’avvio e il consolidamento 

di start up innovative nei comuni più colpiti dagli eventi sismici del 20-29 maggio 2012.” così come 

modificata dalla propria Ordinanza n. 34/2019; 

Richiamati in particolare il punto 5) del dispositivo delle Ordinanze n. 5/2019 e n. 6/2019 in cui è stato 

individuato nel Responsabile del Servizio Ricerca, innovazione, energia ed economia sostenibile della Regione 

Emilia-Romagna il Responsabile del procedimento di concessione e liquidazione dei contributi; 

Ritenuto necessario, in seguito a modifiche organizzative all’interno della Regione Emilia-Romagna,  trasferire 

le competenze connesse alla liquidazione dei contributi, a valere sulle proprie Ordinanze  n. 5/2019 e s.m.i e 

n. 6/2019 e s.m.i. , dal Servizio  Ricerca, innovazione, energia ed economia sostenibile al Servizio Attuazione 

e liquidazione dei programmi di finanziamento e supporto all’autorità di gestione FESR; 

Ritenuto, di conseguenza, necessario adeguare il punto 5) del dispositivo dell’Ordinanze n. 5/2019 e s.m.i. e 

n. 6/2019 e s.m.i. al fine del raggiungimento dell’obiettivo sopra indicato, individuando il Responsabile del 

procedimento di liquidazione dei contributi nel Responsabile del Servizio Attuazione e liquidazione dei 

programmi di finanziamento e supporto all’autorità di gestione FESR, in sostituzione del Responsabile del 

Servizio  Ricerca, innovazione, energia ed economia sostenibile ; 

DISPONE 

1. per le motivazioni espresse in premessa e qui si intendono richiamate integralmente, di trasferire le 

competenze connesse alla liquidazione dei contributi, a valere sulle proprie Ordinanze  n. 5/2019 e s.m.i 

e n. 6/2019 e s.m.i., dal Servizio  Ricerca, innovazione, energia ed economia sostenibile al Servizio 

Attuazione e liquidazione dei programmi di finanziamento e supporto all’autorità di gestione FESR; 

2. di modificare, conseguentemente a quanto espresso nel precedente punto 1), il punto 5) del dispositivo 

dell’Ordinanze n. 5/2019 e s.m.i e n. 6/2019 e s.m.i. individuando il Responsabile del procedimento di 

liquidazione dei contributi nel Responsabile del Servizio Attuazione e liquidazione dei programmi di 

finanziamento e supporto all’autorità di gestione FESR, in sostituzione del Responsabile del Servizio 

Ricerca, innovazione, energia ed economia sostenibile; 

3. di mantenere inalterate in ogni loro parte, ad eccezione di quanto previsto ai punti precedenti, le proprie 

Ordinanze nn. 5/2019 e s.m.i. e 6/2019 e s.m.i. 

 La presente Ordinanza è pubblicata nel Bollettino Ufficiale Telematico della Regione Emilia-Romagna 

(BURERT). 

                                                                                                                                             Stefano Bonaccini 

                                                                                                                                            (firmato digitalmente) 

 

Bologna,



 

 

 


